

公司代码：600745

公司简称：闻泰科技

**闻泰科技股份有限公司**  
**2021 年第一季度报告正文**

## 一、重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人张学政、主管会计工作负责人曾海成及会计机构负责人（会计主管人员）曾海成保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第一季度报告未经审计。

## 二、公司主要财务数据和股东变化

## 2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	58,638,356,186.19	59,890,549,958.92	-2.09
归属于上市公司股东的净资产	29,852,373,713.16	29,059,595,380.92	2.73
	年初至报告期末	上年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-394,833,184.76	-24,581,195.47	不适用
	年初至报告期末	上年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
营业收入	11,991,336,491.54	11,072,618,999.55	8.30
归属于上市公司股东的净利润	651,720,512.89	635,456,922.95	2.56
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	669,833,248.00	652,220,574.87	2.7
加权平均净资产收益率(%)	2.21	2.97	减少0.76个百分点
基本每股收益(元/股)	0.53	0.57	-7.02
稀释每股收益(元/股)	0.53	0.57	-7.02

## 非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额	说明
非流动资产处置损益	521,578.23	
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	30,556,108.64	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	-55,251,412.87	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-328,009.33	
所得税影响额	6,389,000.22	
合计	-18,112,735.11	

## 2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

股东总数（户）		155,554				
前十名股东持股情况						
股东名称（全称）	期末持股数量	比例(%)	持有有限售条件 股份数量	质押或冻结情况		股东性质
				股份状态	数量	
拉萨经济技术开发区闻天下投资有限公司	153,946,037	12.36	0	质押	40,700,000	境内非国有法人
无锡国联产业投资有限公司—无锡国联集成电路投资中心（有限合伙）	121,555,915	9.76	121,555,915	无	0	境内非国有法人
天津工银国际资本经营合伙企业（有限合伙）—珠海融林股权投资合伙企业（有限合伙）	92,420,040	7.42	92,420,040	无	0	境内非国有法人
昆明市产业发展股权投资基金合伙企业（有限合伙）	70,576,158	5.67	0	质押	35,288,100	境内非国有法人
合肥芯屏产业投资基金（有限合伙）	53,958,586	4.33	53,958,586	无	0	境内非国有法人
云南省康旅控股集团有限公司	46,790,355	3.76	0	质押	43,284,000	国有法人
张学政	37,000,000	2.97	0	质押	5,900,000	境内自然人
珠海格力电器股份有限公司	35,858,995	2.88	35,858,995	无	0	境内非国有法人
香港中央结算有限公司	26,854,596	2.16	0	无	0	境外法人
云南省工业投资控股集团有限责任公司	26,520,000	2.13	0	质押	11,000,000	国有法人
前十名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件流 通股的数量	股份种类及数量				
		种类	数量			
拉萨经济技术开发区闻天下投资有限公司	153,946,037	人民币普通股	153,946,037			
昆明市产业发展股权投资基金合伙企业（有限合伙）	70,576,158	人民币普通股	70,576,158			
云南省康旅控股集团有限公司	46,790,355	人民币普通股	46,790,355			
张学政	37,000,000	人民币普通股	37,000,000			
香港中央结算有限公司	26,854,596	人民币普通股	26,854,596			

云南省工业投资控股集团有限责任公司	26,520,000	人民币普通股	26,520,000
西藏信托有限公司—西藏信托—云峰5号单一资金信托	18,400,000	人民币普通股	18,400,000
高建荣	13,503,198	人民币普通股	13,503,198
中国建设银行股份有限公司—华夏国证半导体芯片交易型开放式指数证券投资基金	12,699,865	人民币普通股	12,699,865
深圳金石中睿投资管理有限公司—德信盛弘（深圳）股权投资合伙企业（有限合伙）	9,623,545	人民币普通股	9,623,545
上述股东关联关系或一致行动的说明	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. 拉萨经济技术开发区闻天下投资有限公司与张学政互为一致行动人；</li> <li>2. 珠海融林股权投资合伙企业（有限合伙）与珠海格力电器股份有限公司互为一致行动人；</li> <li>3. 云南省康旅控股集团有限公司与云南省工业投资控股集团有限责任公司互为一致行动人。</li> </ol> 除上述关系外，公司未知其他股东之间是否有关联关系或一致行动关系。		
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无。		

### 2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

## 三、重要事项

## 3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

√适用 □不适用

报表项目	期末余额(或本期金额)	年初余额(或上期金额)	变动比率	变动原因
衍生金融资产	12,407,036.01	100,506,427.52	-87.66%	主要原因是安世持有的外汇衍生产品公允价值变动所致。
应收款项融资	98,547,561.12	3,858,975.61	2,453.72%	主要原因是大部分划分为应收款项融资的应收票据在年初已到期，年初数较小所致。
其他非流动资产	470,740,427.99	184,437,852.71	155.23%	主要原因是本期支付收购意向金所致。
短期借款	649,575,400.56	450,000,000.00	44.35%	主要原因是本期运营资金需求增加所致。
合同负债	305,207,339.50	130,550,083.95	133.79%	主要原因是年初大部分预收货款已结转收入，本期预收货款增加所致。
长期应付款	742,294.05	1,154,609.37	-35.71%	主要原因是需要在一年以后支付的款项有所减少所致
财务费用	-32,953,165.77	31,381,742.14	-205.01%	主要原因是本期汇兑收益增加和利息费用减少所致。
其他收益	42,394,370.53	24,776,962.06	71.10%	主要原因是本期政府补助收入增加所致。
投资收益	19,141,991.94	552,450.06	3,364.93%	主要原因是本期理财收益增加所致。
公允价值变动收益	-74,393,404.81	-50,445,383.56	不适用	主要原因是本期衍生金融工具公允价值变动所致。
信用减值损失	-988.45	205,319.39	-100.48%	主要原因是本期应收款项坏账准备转回所致。
资产处置收益	711,587.62	1,045,061.80	-31.91%	主要原因是本期固定资产处置减少所致。
营业外收入	1,836,061.63	70,050.82	2,521.04%	主要原因是本期清理核销往来款项所致。
营业外支出	2,354,080.35	13,146,033.18	-82.09%	主要原因是上期因新冠疫情，公司公益性捐款 1100 万元所致。
少数股东损益	166,189.47	59,806,877.45	-99.72%	主要原因是上期尚未完成

报表项目	期末余额(或本期金额)	年初余额(或上期金额)	变动比率	变动原因
				安世控股少数股权收购所致。
收到其他与经营活动有关的现金	113,037,656.87	177,557,646.68	-36.34%	主要原因是收回公司往来款减少所致。
取得投资收益收到的现金	21,708,874.76	1,976,086.07	998.58%	主要原因是本期理财收益增加所致。
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	3,021,235.48	8,261,818.48	-63.43%	主要原因是本期处置资产减少所致。
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	605,392,192.85	420,784,935.26	43.87%	主要原因是本期购入资产增加所致。
投资支付的现金	136,448,842.43	251,445,231.79	-45.73%	主要原因是本期较上期购入结构性存款产品减少所致。
支付其他与投资活动有关的现金	300,000,000.00	83,748,000.00	258.22%	主要原因是本期支付收购意向金所致。
取得借款收到的现金	277,602,312.50	953,150,881.41	-70.88%	主要原因是本期借入的借款比上期减少所致。
偿还债务支付的现金	1,122,348,000.00	2,962,507,363.47	-62.11%	主要原因是本期偿还的借款减少所致。
支付其他与筹资活动有关的现金	90,607,591.30	1,773,386.23	5,009.30%	主要原因是首次执行新租赁准则，支付租赁负债所致。

### 3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√适用 □不适用

(1) 公司公开发行可转换公司债券事项于2021年1月5日获得中国证监会受理，之后公司分别于2021年1月28日、3月24日对中国证监会的反馈意见进行了回复，具体内容详见公司发布的临2021-006、临2021-016、临2021-039号公告。截至本报告期末，公司本次公开发行可转换公司债券事项尚需中国证监会核准，能否获得核准尚存在不确定性。

(2) 公司于2021年3月5日完成了2020年股票期权与限制性股票激励计划预留部分权益授予登记工作，向275名激励对象授予股票期权115.45万份，向65名激励对象授予限制性股票14.13万股。具体内容详见公司发布的临2021-028号公告。

(3) 2021年3月29日，公司与欧菲光集团股份有限公司（以下简称“欧菲光”）签署了《关于广州得尔塔影像技术有限公司之股权购买协议》，与欧菲光及江西晶润光学有限公司（以下简称“江西晶润”）签署了《关于江西晶润光学有限公司之资产购买协议》（以下合称“《资产购买协议》”），公司拟以现金方式购买欧菲光持有的广州得尔塔影像技术有限公司（以下简称“广州得尔塔”）

100%股权以及江西晶润拥有的与向境外特定客户供应摄像头相关的设备（以下简称“标的设备”）。其中广州得尔塔100%股权交易价格以评估值为基础，经协商确定为170,000万元；江西晶润拥有的标的设备的交易价格以评估值为基础，经协商确定为72,000万元（含税）。具体内容详见公司发布的临2021-043号公告。

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明

适用 不适用

公司名称	闻泰科技股份有限公司
法定代表人	张学政
日期	2021年4月29日